Alle Briefe Clemens’ sind Litterae clausae sive secretae; 
sie sind ganz vorzüglich erhalten und können der Beach­
tung der Papstdiplomatiker auch hinsichtlich der Art des 
Verschlusses u. dgl. nur angelegentlichst empfohlen werden. 
Im Register stehen sie alle nicht, eben wegen ihres sehr 
vertraulichen Charakters, der am Schluss des Briefes von 
1311 Jan. 9 noch ganz ausdrücklich betont wird.

I. Clemens V. an Philipp den Schönen. 1310 Aug. 30. 
Or. Paris, Archives nationales J. 704 n. 184.

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio Philippo regi Francorum illustri salutem et 
apostolicam benedictionem.

(1 ) locundare princeps magnifice et in iubilum con­
surge laudationis ad Dominum, quod ipse dominator cuncto­
rum Altissimus, qui regem inclitum et pacificum Salomo­
nem super omnes reges terre in diviciis magnificavit et gloria 
solium regni tui clemencie sue roboravit auxilio teque illu­
stravit honorum splendoribus, ornatibus virtutum regalium 
celebrem reddidit et precellentium donorum insigniis con­
stituit gloriosum. Profecto, dilectissime fili, si magnitudi­
nem donorum huiusmodi infra mentis regie sincera pre­
cordia devotione qua convenit recensebis, cum Tharsis et 
Insule regibus inclitis, quos ille commemorat eximius pro­
phetarum1, pie mentis studio largitorem donorum huius­
modi queres munificum sibique munera offeres preciosa. 
Divinarum quidem scripturarum documenta declarant, quod 
licet sacre instructionis eloquia preceptis sint plena domi­
nicis, de dilectione tamen proximi, per quam vere caritatis 
perfectio solidatur, salvator noster mandatum tradidit spe­
ciale. Propterea, dilectissime fili, anxie tue salutis et pacis 
matris ecclesie pietas copiosa desiderat et patris ferventis­
simus zelus studio sollicitudinis indefesse perquirit, ut pro 
eisdem preciosis muneribus sic puram oblationem in celis 

1) Ps. 71, 10.
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te offeras, quod in toto corde et anima tuum diligas crea­
torem et pro tue salutis augmento erga proximum perfecta 
ferveas caritate. (2) Sane ad nostri apostolatus auditum 
relatio fidedigna perduxit, quod licet divina miseratione 
propicia inter te et carissimum in Christo filium nostrum 
Henricum regem Romanoruma illustrem certi dies et locus, 
videlicet in octabis assumptionisb beate Virginis proximo 
preteritis1 ad mutuam visionem habendam constituti con­
corditer extitissent et que inter te et ipsum imminebant 
agenda, ex quibus inter utrunque vestrum debere flammas 
uberioris caritatis accendi, dilectionis amplioris fervorem 
celestis gracia inspirationis augeri ac utriusque regnorum 
et terrarum tociusque christianitatis statum pacificum et 
tranquillum, augmentum catholice fidei et pium necessita­
tibus Terre Sancte subsidium provenire verisimiliter spera­
bantur, iam essent plene concordie robore stabilita, demum 
tamen, sicut accepimus, noviter tu et rex prefatus a visione 
huiusmodi destitistis. De quo non minoris acerbitate doloris 
torquemur in animo, quam illud exultationis augmentum 
extiterit, quod nostra precordia susceperunt, cum diem pre­
fatam ad visionem eandem audivimus constitutam. (3) Ve­
rum quia nos, qui licet insufficientibus meritis celestis dis­
positione consilii oves dominicas gubernandas suscepimus 
et pascendas, ut inter te ac regem prefatumc dilectio sin­
cera permaneat ac tu sicut et ipse sis tuusque populus ac 
populus regis ipsius velut regum Iuda et Israel populi 
unum existant ac ex tua et ipsius mutua visione premis­
sorum bonorum amabilis ubertas proveniat, desiderio duci­
mur vehementi et libenter ministerium apostolice sollicitu­
dinis impendimus studiosum, celsitudinem regiam paterno 
rogamus affectu et hortamur attentius in domino Ihesu 
Christo, quatinus ad habendam mutuam visionem huius­
modi cum rege predicto in loco inter te et regem predic­
tum alias ordinato vel alio, de quo inter te et ipsum con­
cordari contigerit, certum diem cum eodem rege, cui super 
hoc sub simili forma scribimus per alias nostras litteras 
speciales2, constituere non omittas. Ita quod ea, que per 
tuum et ipsius regis concordem affectum sperabantur effec­
tum sortiri prosperum et felicem, ad desideratum exitum 
deducantur tuque propter hoc fidelium populis magis gra­
tus in terris appareas et constituaris gloriosus amplius in

1) Aug. 22. 2) Bisher nicht bekannt geworden.

a) ‘m regem Romanorum’ auf Rasur Or. b) auf Rasur Or. 
c) ‘ac — prefatum’ auf Rasur Or.
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excelsis. (4) Ecce insuper quod venerabilem fratrem nos­
trum Iacobum Avinionensem episcopum, de cuius circun­
specta prudencia plenam in Domino fiduciam obtinemus, 
ad tuam propter hoc presenciam duximus destinandum, 
quem pro nostra et apostolice sedis reverencia benigne re­
cipias et ei super hiis, que tibi circa premissa ex parte 
nostra retulerit, adhibeas plenam fidem.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasio­
nen. dioc., III. Kal. Septembr., pontificatus nostri anno quinto.

Bleibulle hängt.

II. Clemens V. an Philipp den Schönen. 1310 Dec. 9.  
Or. Paris, Archives nationales J. 704 n. 179.

1

1) Auf den engen Zusammenhang, in dem dieser und Brief V mit 
dem Bericht der Gesandten unten n. IV steht, soll hier nur eben ver­
wiesen sein.

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio Philippo regi Franc(orum) illustri salutem et 
apostolicam benedictionem.

(1) Audivit iam, sicut firmiter credimus, tua serenitas, 
qualiter olim presentato nobis electionis decreto de caris­
simo in Christo filio nostro Henrico rege Romanorum 
illustri per venerabiles fratres nostros . . archiepiscopos 
et dilectos filios nobiles viros regni Alemann(ie) principes 
in electione Roman(orum) regis vocem habentes unanimiter 
et concorditer celebrate, auditaque supplicatione humili 
sollempnium nuntiorum tam ipsius regis tunc electi quam 
eligentium predictorum, electionem ipsam suadente iustitia 
non multum celeriter, sicut nobis aliqui veritatem negotii 
nescientes, prout audivimus, ascribere dicuntur, set cum 
matura et longa deliberatione magnaque mora temporis 
interiecta de fratrum nostrorum consilio et consensu, nullo 
penitus discordante nulloque apparente contradictore publice 
vel occulte, duximus approbandam, declarando iuxta sedis 
apostolice morem antiquum, ipsum inter cetera fore habi­
lem ad imperialis celsitudinis dignitatem et sibi esse unc­
tionem, consecrationem et Romani coronam imperii conce­
dendas, et ad unctionem, consecrationem et coronationem 
huiusmodi recipiendas in basilica principis apostolorum de 
Urbe certum terminum prefigendo. (2) Nuper autem sol­
lempnes cenatus et populi Romani ambaxatores et nuntii 
tam prelati quam alii ad nostram presentiam venientes 
penes nos importune pluries institerunt, multas rationes 
efficaces ad hoc obtinendum coram nobis et nostris fratri­
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bus allegando, quod nos omnibus aliis pretermissis ad 
nostram sedem pecculiarem, ad urbem videlicet veniremus 
Romanam. Quibus ambaxatoribus diligenti deliberatione 
habita cum fratribus nostris duximus respondendum, quod 
propter concilium generale, quod dante Deo tenere in 
proximo mense Octobr(is) debemus, et propter alia etiam 
ardua negotia, que citra montes habebamus necessario ex­
pedire, non poteramus circa premissa impresentiarum peti­
tionem huiusmodi exaudire. (3) Novissime vero tam rex 
ipse per suos nuntios speciales quam ambaxatores predicti 
nobis secrete absque nostris fratribus humiliter et cum in­
stantia supplicarunt, intendentes nichilominus id idem nobis 
in concistorio publico supplicare, ut nos pro ipsius regis 
honore et comodo ac pro statu pacifico in ipsius Urbis et 
Lombardie Tuscieque partibus ac terris pecculiaribus eccle­
sie, que guerris multiplicibus affliguntur, refformando, ad 
quod asserunt regem ipsum intentis studiis hanelare et 
iam circa hoc bene proficere, quasi esset a Deo angelus 
destinatus, necnon et pro multis aliis utilibus causis et 
necessariis utilitatibus in rationibus coram nobis per am­
baxatores ipsos expositis explicatis, eidem regi per aliquos 
ex fratribus nostris, cum per nos ipsos hoc fieri statuto 
non posse tempore bene videant, sicut asserunt et est 
verum, et dilationem tam dicto regi quam Urbi et toti 
provinciarum Lombardie ac Tuscie populo terrisque pre­
dictis ecclesie periculosam dicant notorie ac dampnosam, 
unctionem, consecrationem et coronationem predictas cele­
brandas ad tardius in proximo festo Penth(ecostes)a.1 conce­
dere dignaremur. (4) Verum quia quidam ex consiliariis 
tuis et nuntiis nunc apud sedem apostolicam constitutis 
nobis secrete dixerunt, aliquos dicere, quod nos repente 
processeramus in negotio dicti regis et quod sinceritas tua, 
quam scimus honorem nostrum et Romane ecclesie puro 
corde diligere, affectabat, quod nos in hiis et aliis essemus 
avisi quodque faceremus id, quod expedire utilitati ipsius 
sedis apostolice videremus, dilectus filius . . abbas mona­
sterii Sancti Medardi Suessionen(sis) a regia serenitate ad 
nostram presentiam destinatus nobis secrete non ex parte 
tua, set ex se ipso et ex parte dilecti filii nobilis viri In­
gerranni cambellani tui exposuit, quod sibi et dicto Inger­
ranno utile videbatur, quod coronationem dicti regis dif­
ferremus saltim usque ad terminum supradictum propter 
aliqua bona, que inter te et ipsum utilia tibi et ei ac

a) ‘ad — Penth.’ auf Rasur.

1) 1311 Mai 30.
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nobis et Romane ecclesie forsitan interim facilius firma­
rentur, licet tu ipsius regis coronationem impedire aliqua­
tenus non intendas. (5) Nos vero consideratis supplicatione 
et rationibus antedictis, priusquam super illis in concistorio 
cum dictis nostris fratribus deliberationem aliquam habueri­
mus, contenta in petitione et rationibus memoratis cum 
certis ex eisdem fratribus, quos honoris tui novimus fer­
vidos zelatores, examinanda decrevimus, et licet non videa­
mus nos et ipsi, quod sine offensione iustitie et gravi scan­
dalo tam ipsius regis quam Romani populi et multorum 
etiam aliorum petitionem possimus respuere antedictam, 
deliberato tamen plenius consilio, prout ipsius negotii qua­
litas exiget, cum cetu cardinalium, nos super hiis facere 
intendimus, quod crediderimus Deo gratum et honori ac 
utilitati ecclesie Romane bonoque statui Urbis et orbis 
suadente iustitia viderimus expedire. (6) Premissa tamen, 
licet nondum precise deliberaverimus quid agendum, tue 
magnificentie voluimus intimare. Et ecce quod, ut ipsius 
facti possis habere notitiam pleniorem, quam plures de pre­
dictis rationibus tue celsitudini mittimus presentibus inter­
clusas1, volentes ut tua teneat pro certo serenitas, quod 
te regnumque tuum toto corde diligimus et gerimus in 
visceribus caritatis quodque inter te dictumque regem ac 
regnum tuum et suum pacem, concordiam et amorem con­
servare et firmare pro viribus conabimur et conamur idque 
speramus divina favente clementia nos facturos. Nec te 
latere volumus, quod nullo modo possumus cogitare, quin 
si ista supplicatio respueretur, preter alia pericula, que 
exinde possent merito formidari, quin rex ipse violenter 
presumeret et constanter teneret, per te fuisse hoc penes 
nos procuratum, ex quo posset pacis, amoris et concordie 
vinculum, quod inter te ac dictum regem nitimur pro viri­
bus comfovere, disrumpi et quod absit inter te et eum 
magnum scandalum suscitari. Et nichilominus dubitare­
mus ex denegatione huiusmodi verecundiam magnam pati, 
si absque colore iuris et iustitie, quem ad presens aliqua­
tenus non videmus, petitionem prefatam, que iustitie vide­
tur inniti, contingeret nos negare. (7) Sane de matrimonio 
contrahendo inter dilectum filium nobilem virum . . primo­
genitum carissimi in Christo filii nostri . . regis Sicilie 
illustris et . . filiam ipsius regis Romanorum nobis predicti 
nuntii tui fuerunt in secreto loquti. Super quo, prout eis 
plenius respondimus, tuam volumus serenitatem tenere,

1) Unten n. III.
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quod nos matrimonium illud tractare non incepimus nec 
tractavimus, licet nuntii utriusque regis predictorum coram 
nobis tractatum aliquem non est diu habuerunt super illo. 
Infecto tamen negotio et tractatu minime concordato dic­
torum regum nuntii a nostra presentia discesserunt et ad 
suos dominos redierunt. Postmodum vero nobis intima­
runt, quod ipsi inter se condixerant, quod in aliquo loco 
prope regem Romanorum, si de voluntate utriusque regis 
procederet, in octabis1 preteriti festi Omnium sanctorum 
pro tractatu dicti matrimonii convenirent. Set an con­
venerint vel aliquid super matrimonio huiusmodi fecerint, 
penitus ignoramus. Et de regno in dotem dando, de quo 
nuntii tui nobis mentionem fecerunt, et de multis aliis 
petitis a parte utraque nichil fuit concordatum et specia­
liter de dicto regno credimus, quod penitus nichil fiet.

a) ‘Hec sunt’ gestrichen; darüber steht ‘In quodam rotulo’. b) ‘de­
bent’ gestrichen; darüber ‘debuerunt’. c) ‘futuri’ gestrichen; darüber 
‘Henrrici’.

1) Nov. 8. 2) Ich habe bei diesen 3 ersten Correcturen das Ur­
sprüngliche in den Text gesetzt, weil ich die Ansicht habe, dass diese 
Lesungen der Fassung Heinrichs VII. entsprechen. Die Aenderungen 
sind hingegen für Philipp den Schönen berechnet gewesen. Ueberhaupt 
müssen wir uns vergegenwärtigen, dass wir nur einen Auszug vor uns 
haben. S. oben S. 611 § 6 ‘quam plures’.

Dat. Avinion., V. Id. Decembr., pontificatus nostri 
anno sexto.

In verso die Adresse. Bleibulle fehlt.

III. Promemoria Heinrichs VII. über die Nothwendig­
keit der baldigen Kaiserkrönung. Vor 1310 Dec. 9.

Gleichzeitige Copie der päpstlichen Kanzlei Paris, 
Archives nationales J. 612 n. 52. Auf genau gleichem 
Pergament wie n. II, jedoch von anderer Hand; der 
Faltung nach ist es vollkommen möglich, dass das 
Pergamentblatt dem Briefe n. II beigeschlossen war, 
obwohl es jetzt an einen ganz anderen Ort inner­
halb des Archivs gerathen ist.

. . Hec sunta motiva, que movere debentb dominum 
papam ad committendum inunctionem, consecrationem et 
coronationem .. imperatoris futuric.2 aliquibus card(inalibus).

§ Primo.
Quia predictus dominus papa fecit fundamentum dicti 

domini imperatoris futuri, approbando eum, sicut etiam de 
iure tenebatur, pronunciando ipsum fore dignum imperio 
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et propter hoc esse inungendum, consecrandum et coro­
nandum, deinde mandando per litteras papales omnibus 
fidelibus regni Romanoruma, quod ei obediant, concedendo 
etiam ei legatum de latere, qui eum comitetur, etb gratiam 
et favorem, sicut est fieri consuetum. Unde cum fecerit 
fundamentum, naturaliter debet appettere, ut honorem 
ipsius ducat dictus dominus papa ad effectum. Ex quo 
non potest ad presens coronare in Urbe, hec faciat per 
alium fieri, quod cum nichil reputetur actum, quam diu 
aliquid superest ad agendum.

§ Secundo.
Quia dictus dominus rex promovendus in imperatorem 

habens cogitare circa coronationem suam non potest ita 
adducere ad rem publicam imperii exercendamc, sicuti si 
esset coronatus. Propter quod utilitas rei publice huiusmodid 
impeditur, quia pluribus intentus etc.

§ Tercio.
Quia si expectaretur, quod dominus papa pro predictis 

veniret ad Urbem, et posito quod esset certum quod veniret, 
hoc non potest fieri ante biennium. Unde si oporteret 
dictum dominum regem morari interim in Italia, infinita 
negotia exoriri in diversis provinciis et maxime in Ale­
mann(ia), ubi consueverunt esse rebelles et ubi baronie et 
etiam comitatus, ducatus et regna tota die confiscantur. 
Propter que oportet dictum regem ibi proficisci, quod nisi 
faceret, predicta admitteret. Et si recederet de Italia, 
delusus esset, confusus et verecundus, nisi esset antea co­
ronatus.

§ Quarto.
Quia quamquam homines intelligentes sciant, quod ex 

quo dictus rex legitime electus et per dictum papam 
approbatus habere debeat administrationem in imperio, ac 
si esset coronatus, tamen quidam querentes nocere et 
zizaniam seminare suggerunt simplicibus, quod non est 
ei obediendum, donec fuerit coronatus. Ex qua malitia 
possent rebelliones plures in dampnum rei publice imperii 
exoriri.

§ Quinto.
Quia multi barones ex modis, formis et conditionibus 

in feudis ipsorum et alii ex vigore privilegiorum et con­
suetudine tenentur ad multa usagia et prestationes facienda 
. . imperatori post eius coronationem et non ante. Que

a) ‘regni Romanorum’ auf Rasur. b) Ueber der Zeile. c) ‘publi­
cam — exercendam’ auf Rasur. d) Auf Rasur.
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omnia in magnum preiudicium ipsius redundarent, si eius 
coronatio differretur.

§ Sexto.
Quia barones, qui tenentur sequi dictum regem ad 

coronationem, non comitantur vel miserunt stipendiarios 
cum eorum expensis, qui non sequerentur dictum dominum 
regem, si diu coronam expectaret. Qui dicunt, quod non 
tenentur eum sequia vel cum eo morari, nisi continuando 
consuetasb dietas ad Urbem, et si forte gratis vellent morari, 
tam diu defficerent in expensis et sic necessario haberent 
recedere. Et per consequens idem dominus rex confusus 
recederet vel solus cum vituperio in Italia remaneret.

§ Septimo.
Quia gerit et gessit ultra omnia humana corde passa­

gium ultramarinum, super quo nichil potest ordinare, donec 
fuerit coronatus. Unde expedit pro recuperatione Terre 
Sancte, quod cito coronetur.

§ Item quod propter dictas necessitates vitandas et 
utilitates amplectandas debeat fieri dicta commissio, nullus 
sane mentis dubitat. Nam cum rex Sicilie, videlicet Carolus 
avus istius regis Roberti, vellet coronari in Urbe et dominus 
papa non posset ibi comode venire, coronationem ipsius 
commisit propter necessitates regni Sicilie aliis faciendam, 
et per alium quam per papam fuit coronatus. Unde multo 
fortius et idem debet fieri in nostro casu, cum maior sit 
in isto ratioc quam in illo, propter maiores necessitates, 
que imminent imperio et regno Romanorum, quam essent 
ille, et quia ipse plus distat longe quam dominus Clemens, 
qui non distabat tunc nisi per duas vel tres dietas ab Urbe.

§ Item quia quamquam dicatur, quod dominus papa 
imperatorem inungit, consecrat et coronat, intelligitur per 
alium, quia numquam per se facit, ymo per aliquos d epi­
scopos cardinales, cum ipse inunctionem et consecrationem 
committat eis semper, antequam coronam imponat per se. 
Unde fortiori ratione potest et debet in casu nostro totam 
coronationem alii delegare, cum casus unctionis et conse­
crationise sit spiritualis, coronatio vero temporalis.

§ Item quia ardue cause, que non possunt regulariter, 
si absens sit, sumi, magistratus illas potest et debet alii 
committere. Ergo in nostro casu hoc est faciendum.

§ Item ex ista commissione vestre sanctitatis honor 
in aliquo non minuitur, set augetur. Tanto etenim maior

a) ‘tenentur — se’ auf Rasur. b) Auf Rasur. c) ‘cum — ratio’ 
auf Rasur. d) ‘per aliquos’ über der Zeile. e) ‘unct. et cons.’ auf Rasur. 
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quis esse videtur, quando aliquid non tantum per se, set 
etiam per alium valet adimplere. Plus etenim videretur 
servitutis existere quam honoris habere, imperatorem per 
vos tantummodo coronare.

§ Item tanto vestro honori amplius accrescere videtur, 
quod non tantum coram vestre beatitudinis presentia im­
peratora ad coronam suscipiendam humiliter se presentat, 
set coram illis, quibus coronationem huiusmodi committetis.

§ Item quia notatur per doctores, quod papa conse­
crationem sive inunctionem, quam dicit capitulum, quod 
debet facere de imperatore, commisit Ostiensi . . episcopo.

§ Item cum metropolitanus non potest consecrare 
episcopumb, committit.

§ Item cum imperator inter ceteros honores, quos 
prec aliis regibus habeat, sit coronam recipere de manu 
pape, iste dominus rex noster postponensd honorem suum 
paci Italie atque urbis Romane et utilitati rei publice, 
necessitate compulsus, in qua necessitate fuit immissus per 
assignationem termini et prorogationem concilii, coronam 
non erubescit modo reciperee summi pontificis a legato.